exclusivos para explorar, extraer, explotar, beneficiar, procesar, refinar, transportar, vender 
y comercializar el mineral metálico cobre y, en conjunto con la exploración y explotación del 
cobre, sus minerales asociados, en cuatro (4) zonas con un área total de doce mil novecientos 
cincuenta y cinco punto un hectáreas (12,955.1 Has) ubicadas en el corregimiento de Coclé 
del Norte, Distrito de Donoso, y los corregimientos San·Juan de Turbe y Nueva Esperanza, 
Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colón. 

De igual manera, el artículo 2 de la Resolución de Gabinete No.

[...]

En el mes de enero de 2022, luego de un periodo de conversaciones entre las partes, la 
empresa Minera Panamá, S.A. se comprometió ante el Gobierno Nacional y a la faz del país 
a suscribir un nuevo contrato de concesión, que le garantizara al Estado un ingreso mínimo 
anual por la suma de trescientos setenta y cinco millones de balboas (B/. 375,000,000.00), 
entre otros beneficios, incluyendo compromisos laborales, ambientales y económicos. 

jurisprudencia contencioso administrativa, el Estado mantuvo conversaciones con Mi~Y 
Panamá, S.A., con el propósito de concluir la redacción final de un nuevo contrato de

[...]

para explorar, extraer, explotar, beneficiar, procesar, refinar, transportar, vender y 
comercializar el mineral metálico cobre y, en conjunto con la exploración y explotación del 
cobre, sus Minerales Asociados, conforme a los términos y condiciones del presente Contrato 
(la "Concesión"), en cuatro (4) zonas con un área total de doce mil novecientos cincuenta y 
cinco punto un hectáreas (12,955.1 Has) ubicadas en el corregimiento de Coclé del Norte, 
Distrito de Donoso, y los corregimientos San Juan de Turbe y Nueva Esperanza, Distrito 
Especial Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colón, que se describe a continuación y se 
detalla en el Anexo 1 (el "Área de la Concesión"):

[...]

Oeste con una distancia de 3,000 metros hasta llegar al punto N°4, cuyas coordenadas 
geográficas son 80 0 37'38.15"Longitud Oeste y 8°47'36.85"de Latitud Norte y, se 
sigue una línea recta en dirección Norte por una distancia de 6,000 metros hasta llegar 
al punto N° 1 de partida. 

Esta zona tiene una superficie total de mil ochocientas hectáreas (1,800 has) y está 
ubicada en los Corregimientos de San Juan de Turbe y Nueva Esperanza, Distrito de 
Ornar Torrijos Herrera, provincia de Colón. 

El total del Área de la Concesión es de 12,955.1 hectáreas. 

La presente Concesión se otorga con los fines de explorar, extraer, explotar, beneficiar,

[...]

aplique en función del Margen Bruto, según se describe en la tabla anteri r, por la Ganancia 
Bruta. 

Es decir, si el 1j1arget; ruto es ·le 45% y la Ganancia Bruta es de Q IN lENTO S 
MILLONES DE DOnARES CON 00/100 (USD500,000,000.00), la Regalía sobre la 
Ganancia Bruta sería de SETENTA Y CINCO MILLONES DE DÓLARES CON 00/1 00 
(USD75,000,000.00), calculados multiplicando la Tasa de Regalía de 15% por la Ganancia 
Bruta de QUINIENTOS MILLONES DE DÓLARES CON 00/1 00 (USD500,000,000.00). 

Sin embargo, si la Regalía sobre la Ganancia Bruta es menor a la }\egalía Mínima, LA 
CONCESIONARIA pagará a EL ESTADO la Regalía Mínima en 1 gar de la Regalía sobre

[...]

Ministerio de Comercio e Industrias de la aplicación de cualquier tasa menor de la que se 
esté beneficiando. 

DÉCIMA CUARTA: Ingreso Mínimo Garantizado. 

LA CONCESIONARIA tendrá la obligación de realizar un pago anual a EL ESTADO por 
una suma no menor a TRESCIENTOS SETENTA y CINCO MILLONES DE BALBOAS 
CON 001100 (B/.375,000,000.00), que constituye el Ingreso Mínimo Garantizado ("IMG") 
que EL ESTADO tiene derecho a recibir anualmente, en virtud de este Contrato. 

LA CONCESIONARIA pagará cada año a EL ESTADO, conforme a lo previsto en este 
Contrato, y considerando las excepciones al IMG establecidas en la Cláusula DÉCIMA